Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

ATA nº 2

Concurso documental, para promoção à categoria de professor coordenador principal, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para um
posto de trabalho para o Grupo Disciplinar de Mecânica e Materiais, na Área Disciplinar de
Ciências e Engenharia de Materiais, do mapa de pessoal deste Instituto nos termos do
Decreto-Lei n.º 112/2021, de 14 de dezembro, e do DESPACHO-IPVC-P-66/2024, de 17 de abril
de 2024. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, pelas nove horas e trinta
minutos, reuniu através de vídeo conferência, o júri do concurso documental, para
recrutamento de um professor coordenador para o Grupo Disciplinar de Mecânica e Materiais,
na Área Disciplinar de Ciências e Engenharia de Materiais, constituído por:----------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presidente - Luis Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues., por delegação de competências,
Professor Coordenador Principal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; -----------------------
Os Vogais  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Filipe Samuel Correia Pereira Silva, Professor Catedrático, da Escola de Engenharia da
Universidade do Minho; ---------------------------------------------------------------------------------------------
Verónica Cortés de Zea Bermudez, Professora Catedrática da Universidade de Trás-os-Montes e
Alto Douro; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Maria Ascensão Ferreira Silva Lopes, Professora Catedrática da Faculdade de Engenharia da
Universidade do Porto;-----------------------------------------------------------------------------------------------
Sandra Maria Fernandes Carvalho, Professora Catedrática da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade de Coimbra; ---------------------------------------------------------------------------------------
Albano Augusto Cavaleiro Rodrigues de Carvalho, Professor Catedrático aposentado da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra; ---------------------------------------
com o propósito de deliberar sobre a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------

1. Proceder à admissão das candidaturas rececionadas; ---------------------------------------------
2. Verificação, aplicação e avaliação do critério de mérito absoluto das candidaturas

admitidas; -----------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Seriação dos candidatos. ----------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Estiveram presentes todos os membros do júri. --------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foram rececionadas 3 (três) candidaturas: ---------------------------------------------------------------------
- Francisco José Gomes da Silva; -----------------------------------------------------------------------------------
- João Carlos Costa Abrantes; ---------------------------------------------------------------------------------------
- Manuel Joaquim Peixoto Marques Ribeiro. -------------------------------------------------------------------

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

Em sede de análise de candidaturas, e no seguimento do ponto 1 da ordem de trabalhos,
delibera o júri por unanimidade excluir o candidato Francisco José Gomes da Silva, com os
seguintes fundamentos: o candidato não cumpre o requisito de admissão decorrente do ponto
3.2, alínea a) onde é referida a obrigatoriedade de vínculo ao Instituto Politécnico de Viana do
Castelo. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
No que tange ao n.º 2 da ordem de trabalhos, correspondente à avaliação do critério de mérito
absoluto, delibera o júri considerar os candidatos João Carlos Costa Abrantes, e Manuel Joaquim
Peixoto Marques Ribeiro, como aprovados em mérito absoluto.------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
No ponto n.º 3 da ordem de trabalhos, cada elemento do júri apresentou as classificações, e
respetivas fundamentações, de cada candidato, o que, de acordo com a aplicação dos critérios
de seleção e seriação determinados no Edital, resultou na seguinte seriação final (anexo 1):-----
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------1.º lugar com 92,0 pontos, João Carlos Costa Abrantes;------------------------------------
------------------2.º lugar com 86,3 pontos, Manuel Joaquim Peixoto Marques Ribeiro.----------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Mais deliberou o júri proceder à audiência prévia dos candidatos sujeitos do presente projeto
de decisão, nos termos do artigo 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo
e que, se os candidatos não deduzirem qualquer objeção no prazo legal, a deliberação se
converterá em definitiva.--------------------------------------------------------------------------------------------
E nada mais havendo a tratar, o Júri deu por encerrados os trabalhos, de que é lavrada a
presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do Júri presentes, irá ser
assinada por todos eles.----------------------------------------------------------------------------------------------

Viana do Castelo, 26 de junho de 2024 --------------------------------------------------------------------------

O Presidente, Luís Paulo Lopes Brandão Areosa
Rodrigues, Professor Coordenador Principal do
Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Os Vogais

Filipe Samuel Correia Pereira Silva, Professor
Catedrático, da Escola de Engenharia da
Universidade do Minho.

Verónica Cortés de Zea Bermudez, Professora
Catedrática da Universidade de Trás os
Montes e Alto Douro.

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

Maria Ascensão Ferreira Silva Lopes,
Professora Catedrática da Faculdade de
Engenharia da Universidade do Porto.

Sandra Maria Fernandes Carvalho, Professora
Catedrática da Faculdade de Ciências e
Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Albano Augusto Cavaleiro Rodrigues de
Carvalho, Professor Catedrático aposentado
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade de Coimbra.

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

ANEXO 1

Grelha de pontuações dos candidatos do concurso documental para promoção à categoria de professor coordenador principal, para um posto
de trabalho do Grupo Disciplinar de Mecânica e de Materiais, área disciplinar de Ciências e Engenharia de Materiais. (Edital IPVC nº 265/2025).

  Critério DTCP (35%) Critério CP (35%) Critério OAR (30%)

Subcritério 1 2 3 DTCP 1 2 CP 1 2 3 OAR Pontuação
Final

Ordenação
Ponderação  60% 25% 15% 100% 70% 30% 100% 40% 30% 30% 100%

João Carlos de Castro Abrantes  93,0 79,0 92,0 89,35 96,0 83,0 92,1 96,0 95,0 94,0 95,1 92,0 1º

Manuel Joaquim Peixoto Marques Ribeiro 92,0 96,0 88,0 92,4 90,0 83,0 87,9 73,0 80,0 80,0 77,2 86,3 2º

		2025-06-26T10:57:44+0100

		2025-06-29T22:08:09+0100

		2025-06-30T14:27:27+0100

		2025-07-13T17:04:17+0100

		2025-07-13T17:37:31+0100

		2025-07-14T09:51:50+0100